[1l.mus et Excellentissimus D.nus. Tanus de Campofregoso
Dei gratia Januensium Dux ef etiam et speetatum officium
DD. octo provisorum, quorum nomina sunt hee scilicet Anto-
nius de Zoalio prior, Bernabonug Centurionus, Gabriel de Auria,
Brancaleo Lercarius; Antonius Lomellinus, Paris Iustinianus,
Bimon de Multedo et Bartholomeus Baxadonne habentes a
generali consilio plenam et omnimodam potestatem, et bayliam
ac quantam habet, et habere potest totum commune janue
vigore deliberationis heri facte in econsilio magni Consilii
D.norum Anfianorum, et spe. officiorum monete Romanie, et
Santi Georgii ae civium convocatorum numero centum quin-
quaginta manu Ambrosii de Senarega Cancellarji, auditis pru-
deutibus viris Manfredo della Cavanna, Marencho de Marenchis,
Antonio de Girardenghis, Dominico ex eapitaneis de Anfussio,
Theodoro Blanco, Bartholomeo Bovono g.m D. Antonii, An-
selmo Cilio q.m Tuliani, et lo: petro Galumberio oratoribus
communitatis, e6 hominum Novarum ut in litteris suis ereden-
tialibus nomine triginta sex Presidentium negotiis dicti Com-
munis datis Novis die 16 Augusti apparere videbatur, dicen-
tibus nomine communitatis, et hominum Novarum cum omnibus
suis pertinentiis, ac omni jure, dominio ef jurisdictione ad
eam spectante resfituere velle, ac si opus est de novo tradere
sic que ex nune pro ut ex tune tradentibus, ac transferentibus,
ac debitum fidelitatis juramentum prestantibus in manibus sui

sentanti di Genova il doge Giano di Campo Fregoso,
e gli ofto. proyvisori della Repubblica: Antonio di

Zoaglio, Barnabd Centurione, Brancaleone Lercari.

prefati Illmi Dmno Duci et officio recipientibus et stipulan-
tibus pro se et viee, ac nomine excelsi Comunis Janue sub
tamen infraseriptis pactis et conditionibus, ae obventionibus
quibus assensum ef consensum preteri postulabant.

Non ignari dictam-terrdm. ef homines Novarum diu fuisse,
et esse excelsi comunis Janue ef ad commune Januwe spectare,
licet aliquandiu ab Ill.mo D.no Phil lippo Maria Olim Duce Me-
diolani indebite et iniuste dieta terra oceupata sit ac detenta
extimantibus non iniusta facere si que sua sunt libenter ac-
eipiant, et recipiant tenore presentis  contracfus in presentia,
mei notarji et mmelhujl infraseripti stipulantis et recipientis
nomine et vice prefati excelsi comunis janue et omnium quo-
rum interest intererit, seu interesse poterit in fufurum ete.

Dictos homines oratores prefate comunitatis, et hominum
Novarum aceipiunt, et recipiunt ac aceeptant in veros et legi-
ptimos subditos, ¢t vassallos prefati excelsi communis Janue
cum mero ac¢ mixto imperio, ac omnimoda Gladii potestate ac
pleno dominio dicti loei et hominum ita ut de cetero, ac per-
petuo tamquam. veri, meri et puari subditi ae vassalli prefati
ILmi D.n Ducis et excelsi communis Janue habeantur ete.
ad habendum, tenendum, et possidendun, et quicquid de pre-
dictis loco et hominibus omnique jure ac dominio, et jurisdie-
tione ipsius loei, et pertinentiarum placuerit perpetuo facien-
dum, reservatis tamen his, que ut infra espresse deel arabuntur,
convertisque, et firmatis de communi partium consensu, ot
perpetuo bona fide valituris.

Primo. Quod dicti homines. et comune Novarum nullo teni-
pore teneantur, et obbligati sint ad solutionem alicuius an-
nualis census prestandi excelso Communi Ianue nisi quantum
ut infra obligari videntur vigore presentium, ef Potestati suo
et Castellano.

Secundo. Quod mnon teneantur et obbligati sint ad “ali-
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Gabriele 1)’Oria, Antonio. Lomellino, Paris Giusti-
niano, Simone da Multedo e Bartolomeo Basadonne,

Gli oratori che stipularono per Novi furono: Man-
fredo della Cavana, Mavengo dei Marenghi, Antonio.

quod onus vel angariam nisi ad mittendum Balestrerios sex-
decim ubi comune janue voluerit quolibet anno sumptibus et
expensis communis ef hominum Novarum, et pro uno mense
dumtaxat cuiuslibef anni et si forte ultra dictum mensem ex
tunc -contingerit commune janue obligatum sit satisfacere
dispendio dictis Balestreriis.

Tertio. Quod si contingat.in terra Novarum allogiari seu ho-
spitari equites, vel pedites quod ipsis equitibus sive peditibus
per commune et homines novarum nihil detur ac dari debeat
nisi solam domum cum ufensilibus grossis, et non aliud. :

Quarto. Quod potestati: Novarum deputando vel deputandis
in posterum per IllL.mum D.num Ducem et excelsum Comune
janue non teneatur commune et homines Novarum ad solu-
tionem pro salario suo, nisi librarum quingentarum monete
A janue in anno pro se et tota familia sua, quam fenere feneatur
juxta formam capituli seu statuti. Communis ef hominum terre
novarum “ gqui potestas eligatur juxta formam statuti dicti Co-
munis, ef hominum Novarum, et pro ut consuevit priscis tem-
poribus qui Potestas cum judice suo habeat merum et mixtum
imperium, et gladii pofestatem, ac omnimodam jurisdictionem
et qui confentus sit de dicto salario, et nihil ultra habeat. , (@)

Quinto. Quod omnia datia dicte terre Novarum sint die-
torum Comunis et hominum tam imposita quam imponenda,
et possint pedagium esigere usque in flumen Seripie, ef ha-
heant ibi molendinum eornm nomine edificatum, et redditus
eiusdem.

Sesto. Quod omnes condemmnationes que 'fient et que dicte
communitati novaruin applicantur juxta formam statufornm
communis Novarum sint dieti Communis.

o
e
s
i
b
:

(1) Parte soppressa nelle diverse cople gulentiche i dette Convenziond,
esistenti in Novi,

de Girardenghi, Domenico dei capitani di Lanfosio
orar Anfosso, Teodoro Bianchi, Bartolomeo Bovone,
} Anselmo Cilio e Giovanni Galumberio, coll'intervento

di un Cristoforo Tonso. cittadino milanese. che il

Septimo. Quod acquisita Cittadella nova possint, teneantur
et debeant dieti homines de Novis dictam eitfadellam cum
revellino nuper facto se tenente cum dicta cittadella ruinare,
et totaliter ruinari facere ac¢ matonos dicte ruinationis conver-
tere circa fortificationem diete terre Novarum; ecastrum autem
quod est in Novis prope Citfadellam feneri, et custodiri per-
petuo debeat pro Comuni janue, solventibus ipsis hominibus,
et Comune Novarum pro custodia dicti castri castellano depu-
tando per prefatum Ill.mum Daum Ducem, ef Comune janue
stipendia pro paghis tresdeecim ad rafionem soldorum septua-
ginta pro singula pagha singulo mense et ultra Castellano qui
pro tempore fuerit pro annua provisione persone sue florenos
duos janue ad rationem soldorum vigintiquinque pro singulo
Hloreno.

Octavo: Quod alicui singulari persone de Novis nulla fieri

3

possit per prelibatum Illmum Daum Ducem, et Antianos
exemptio, et si fieret, fiat de havere communitatis Novarum.

Nono. Quod potestati et Capitaneo terre novarum presen-
tibus, a¢ comitive famulis et bonis ipsorum nulla fiat molestia
‘ac aljis forensibus ibi existentibus nulla fiat molestia, immo
eis, et cuilibet eorum cum bonis suis fiat, et ex nune factus
sit ef esse intelligatur epporfunis salvisconductus.

Deeimo. Quod aliquibus hominibus de Novis, et ibi habi-
tantibus qui fuerunt ad servitia D.norum de Adurnis et de ~
Montaldo, nulla fiat imputatio quovis modo immo omni ef foto
eo quod eis imputari possit liberentur et liberati ex nunc to-
taliter esse intelligantur.

Undecimo. Quod dieti homines et Commune de Novis possint
conducere ef conduci facere eorum victualia ad vendendum
in territorio januensi quotiescumque voluerint sime ulla licentia,
ef de victualibus® emere a conducentibus ad dietam terram
Novarwm pro eorum libito.
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Bottazzi afferma *
di- Milano e che i Novesi avevano invitato a sostenere

rinomato ginreconsulto dei Duchi

i loro dirvitti e ad assisterli in quelle difficilissime ==

circostanze ,,.

Duodecimo. Quod possint uti sale, prout utuntur alii subditi
dominorum januensium, et in factis quarumque cabellarum
civitatis janue et territovji (ui tractentur, pro ut olii subditi
exeelsi communis janue de ultra jugum, et sie-in facto Bulle-
tarum.

Tertiodecimo. Quod per commune -janue continuo fiat et
fieri debeat una Gabella salis in ipsa teu'a, Novarum que sit
ipsius Communis janue,

Quarto deeimo. Quod ultra predicta dicti Commune et ho-
mines Novarum non possint realiter ant personaliter molestari. :
inquietari seu gravari per rectum vel per indirectum, ef si
predietis vel alicui predictorum pactorum contrafieret per pre-
fatum Illmum D.num. Ducem sive comune janue quod non X
creditur, eo casu dieti homines liberi sint, et liberati' intelli-
gantur a prestatione juramenti fidelitatis quod subire inten-
dunt bono animo.

Quinto- decimo. Quod nullus de Novis pro aliquibus com-
missis quavis occasione tempore Ill. D. Ducis Mediolani possit
sindicari, vel condemnari salvo si quis debitor essef Communis
Novarum. 2

Sesto decimo. Quod commune et homines de Novis possint

- et valeant absque ulla contradictione exigere officium bullet-
tarum ab illis dumtaxat qui cogunt eos ad idem.

Septima decimo. Quod de omni frumenfo quod repertum
fuétit in castra vel cittadella, quod speetat ad homines et Co-
mune Novarum, dicti Comune, et homines possint disponere
pro suo libito. x

Que-omnia ef singula capitula, pacta et oonventlon& Su-
prascripte impositas firmatas et contractas ac composita, pacta

et firmata cum consensu, aec sponte inter dictas parfes, dicti

IlLmus D, Dux et officium nomine excelsi Comunis janue pro
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[l Bottazzi poi, che ci di questa notizia senza
accennare a (ual fonte Pabbia attinta, aggiunge su-
bito dopo un’osservazione che ¢ della massima im-

portanza per guello che verremo narrando.

quo de rato promiserunt, et dicti prenominati de Novis no-
mine Communis et hominum Novarum, pro quibus de vatd
promittunt et una pars alteri, et altera alteri solemmnibus
stipulationibus hine inde intervenientibus promiserunt ae con-
venerunt, ac convenerunt, ac juraverunt corporaliter manu
tactis seripturis perpetuo et inviolabiliter, ae incorrupte rata,
grata, et firma habere, tenere, attendere, et observare et
in nullo confrafacere, vel venire per se vel - alios aliqua
rafione causa vel ingenio, de’ jure vel de facto quin immo
dicti prenominati homines, ef oratores ut supra se obliga-
verunt quod infra dies quatuor proximos Comunitas et homi-
nes Novarum prastabunt debitum fidelitatis juramentum erga
prefatum I, D.. Ducem, et Commune janue sive habentes
causam ab eis, ef omnia hec capitula in suis parte ef partibus
approbabunt et emologabunt sub pena ducatorum decem mil-
linm solvendorum per partem contrafacientem, ef in omni easu

et sub ipotheca et obbligatione mutua ommnium bonorum Suo-

rum dictis nominibus.

De quibus omnibus prediete partes volverunt per me. no-
tarium, et cancellarium infraseriptum econfici debere presens
instrumentum dietandum et corrigendum ad laudum sapientis
substantia non. mutata.

Actum Janue in Ducali Palatio et in sala secunda supe-
riori presentibus Mag. D. Nicolao de Campofregosio qm. Dm.
Spinete, Franeisco de Vernatia, et Nicolao de Credentia can-
cellarjis, ae Cristophero Tonso Mediolanense qm. Francisei ef
Mag. Dominico de Crovario gm. Damiani.

(C") GoTARDUS DE SARZANA, Concellarius.

(C*) Ego Tacobus de Girardenghis filius D. Francisci pu-
blicus imperiali auctoritate notarius suprascriptas conventiones
ac suprascripta eapitula ab authentieis per alium extractas et
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¢ Questa convenzione, egli dice, vedesi impressa
negli statuti stampati in Alessandria nel 1605; poiche

nella stampa di Genova le reggenze genovesi fecero

extracta cum ipsis authenticis auseunltavi et ipsis repertis con-
cordari eum ipsis authenticis additis istis undecim verbis vide-
licet quod Potestas elligatur juxta formam Statuti dicti Com=
munis et hominum Novarum non vicio sed oblivione omissis
in testimonium premissorum me subseripsi.

Rattifica della Conmiunit di Nove.

In nomine domini Amen.

Anno nativitate eiusden MCCCCXXXXVII Inditione decima
die XVIII Augusti in novis in palatio Communis convoeato
et congregato concilio decem ef octo sapientium ferre predicte
sono campane ut moris est, in quo quidem consilio interfue-
runf plus quam due partes eorum qui interfuerunt nomina
sunt hec Pefrus ex capitaneis de Anfussio loco seaciosi de
Anfassio, Thomas Lodulus de Capitaneis loco Antonii paftris
sui, Antonins Ponzilionus gqm. Ruffini ex Capitaneis, Antonius
Paconte loco Anthonii Vache, Manuel de Girardenghis, Raffael
de (iil‘m‘(fGnghis loco Baldassaris Massardi, Alegrinus Fornasa-
cius, lohannes de Salvo, Dominicus Boyonus loco Mathei Bo-
voni Christofori, Steffanus de Girardenghis, Iohannes Budeus
loco Bartholomei Budei, Pasquinus Blancus loco Ruffini furnarji
Dominicus Guercinus loco. Iacobi Ascolti, Paulus Stecha, Man-
fredus de la Cavanna, Tacobus de la Cavanna Belthrami, ho-
mines predicti de Consilio audifis et plene intellectis omnibus
et singulis capitulis paetis ef conventis inter prelibatum l.mum
Dominum. D.num Ducem et Mag. cum Officium DD. Octo pro-
visornm ex una parte et suprascriptos oratores . dicti con-
munis et hominum Novarum ex altera de hiis omnibus primo
omnipotenti deo gratias referentes et cupientes ardenti animo
omnia suprascripta adimplere, et excutioni mandare prestito
heri per communitatem. et hominos predicte terre Novarum seu
maiorem partem debitum fidelitatis juramentum erga habentes
causam super inde ‘ab I1l.mo D.no Duce et Communitate janue
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mutilave i fogli per togliere un parlante festimonio

-

delle infrazioni che andavano esse facendo aeli ac-

cordati privilegi, i quali finivano con esseve del tutto

pro ut de hiis latius constare dicitur instrumento publico fieri

rogatie manu Saneti della Cavanna notarji ete. hiis melioribus
modo, via, forma et jure quibus pofuerant et possunt, ete.

Approbaverunt, ratificaverunt, et emologaverunt, approbant
ratificant et emologant in suis parte ef parfibus omnia et sin-
gula capifula, conventiones et pacta facta, conventa ef jurata
ut supra, mandantes fam suprascripti omnes de consilio, quam
supraseripfi oratores de predictis per me notarium infrasceriptum
fiere debere publicum instrumentum ad laudem sapientis, efe,
Presentibus Fassolo della Cavanna filio qm. Antonii, Matteo
Avondano filio qm. Thome testibus ad predicta vocatis specia-
liter et rogatis.

(C" Ego lo. lacobus de, Girardenghis filius q.m Franeisei
publicus imperiali auctoritate notarius hanc eartam mihi fieri
jussam  rogatus imbreviarem scripsi et traddidi et aliis meis
negotiis oceupatus in hane publicam formam per alium scribi
feci et in testimonium premissorum me subseripsi eum appo-
sitione soliti signi mei.

Ratifica dell’ Kecelso Comune di Genova.
MCCCCXXXXYVII die XV Septembris.

[1L.mus ef Excellenfissimus D.nus Dux Januensium, et Ma-
gnifieum  Consilium Dominormin Antianorum in sufficienti, et
legitimo numero congregatorum ef eorum qui inferfuerunt no-
mina sunt hée. D.nus Andreas de Benigassio legum doctor
prior, Tieonellus Spinula Andreas Marchionus, Daniel de Flisco,
Benedictus de Nigro, Brancaleo Maruffus, Iulianus Ittalianus,
Hierominus Guigionus, Bazilius Azinellus, Laurenfius de Bar-
galio, scientes ac firmam notitiam et scintiam habenfes de
omnibus suprascriptis pactis, conventionibus ef eapitulis initis
et firmatis inter prefatos Mag.cos D.nos Octo Provisores agentes
nomine excelsi Communis janue una parte, ac suprascripfos

Yl
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dimenticati. Questo ¢ il solito delle potenze allorehe

han posto I'unghie sopra le pit deboli. , (Borrazzi,
Ruderi di Libgrna, pag. 149). . ’

Ora dobbiamo dire anzitutto che il trattato, quale .

in nota lo riportinmo. esisteva ed esiste tuttora per -

oratores ac mandatarios Communis Novarum, ae agentes no-
mine dicti Communis et hominum Novarum ac de omnibus in
eis contentis,- efe. :

Sponte” et .ex certa scientia ac omnibus illis meliori via,
Jjure, modo, et forma, quibus magis et melius ac validius potue-
runt ac possunt, ete. .

Omnia et singula supraseripta ac premissa, et conventa,
pacta et firmata in omnibus suis parte et partibus approbaverunt
omologaverunt et ratificaverunt, ae illis consensum suum ac
omnimodam auectoritatem interposuerunt pariter et decretum, ete.